
Kjære deltaker på ledermøtet 
  
Her følger litt praktisk informasjon rundt ledermøtet til neste helg. 
  
Vi er nå minst 39 deltakere med stort og smått, dette er meget bra oppslutning, selv om vi fremdeles savner 
en del (mange) klubber. 
Alle dere som er påmeldt skal være hjertelig velkomne til møtet. 
  
Først av alt, hvor ligger Starmoen, seilflyseksjonens rikssenter? 
Kommer du med bil, kjør til Elverum, det finner du på alle kart over Norge. 
Sørfra: Vi anbefaler E6 nordover, med avkjøring mot Løten/Elverum en stund før Hamar. 
Nordfra: E6 til Hamar, eventuelt Østerdalen over Koppang/Rena (RV 3).  (Røros/Trysil/Nybergsund (RV 26) 
kan også brukes). 
Følg deretter riksvei 25 ut av Elverum sentrum i retning Trysil. 
Etter noen kilometer følg vei til høyre merket Starmoen Fritidspark. 
Følg veien til du kommer til Ole Reistad senter (et par-tre kilometer?). 
  
Kommer du med fly til Gardermoen, skal du ta buss (eller tog) videre til Elverum. 
Bussen går direkte fra Gardermoen. Det er to selskaper som kjører, henholdsvis Østerdal Billag og Veolia 
Transport. 
På fredag går Østerdal Billag (Rute 135 Østerdalsekspressen) fra Gardermoen: 10:15 og 23:05. Se 
http://www.osterdalbillag.no/2004/rutetab/135Oslo.html 
Veolia (Rute 130 Trysilekspressen) har avganger: 11:10, 13:10, 15:10, 17:10, 19:10 og 22:10. Se: 
http://www.reiseinfo.no/ntr/ruter/t/22-130.htm  
Vær klar over: Grupper: 25% - fellesbillett 2-8 personer 
Reisetid er ca 1 time og 30 minutter. 
  
Vi henter på Elverum Rutebilstasjon. 
Ring og gi beskjed om hvilken buss du er på en liten halvtime i forveien. 
Telefon 908 77280 (Terje) eller 48 14 95 00 (Tom Brien). 
Dersom noen av de som har bestilt har vanskeligheter med å nå bussen må vi hente på Gardermoen. 
(Jeg ser vel at dere fra Bodø vil få problemer med å nå bussen. Kommer tilbake til dette). 
Det går også tog fra OSL til Elverum, hver annen time fra 07:05 til 19:05 (unntatt 13:05). 
  
 Hva kan jeg forvente av senteret? 
Senteret består av et internat med dobbeltrom med køyesenger. 
De som har avmerket at de kan dele rom vil sannsynligvis måtte gjøre det. 
De øvrige vil få et dobbeltrom alene. 
Internatet har felles wc/dusj. 
Noen kan også bli plassert i adminbygget eller på en av hyttene. 
Uansett vil du få utlevert rent sengetøy som vi håper du vil legge på selv. 
Du trenger altså ikke ta med annet enn håndkle/toalettsaker, klær og andre "nødvendigheter". 
   
Måltider m.m. 
Du vil bli "foret" fra fredag kveld (lapskaus) til og med frokost søndag. 
Alle typer drikke egnet til frokost, lunsj og middag er tilgjengelig. 
Brus/øl/vin kan kjøpes for en rimelig sum på senteret. 
Skulle du ha helt spesielle behov pga allergier etc ber vi om at du selv forbereder dette. 
  
De som kommer tidlig fredag (eller torsdag) må regne med selvbetjening av frokost/lunsj/brødmat på fredag 
(lapskaus på kvelden). 
Enkle innkjøp vil bli foretatt og vil være tilgjengelig på kjøkkenet i adminbygget. 
   
Møtefaciliteter: 
Møtet lørdag (+eventuelt søndag formiddag) vil bli holdt i flerbrukshallen/hangaren på senteret. 
Denne er varmet opp, men ha allikevel en varm genser/jakke og varmt fottøy tilgjengelig. Været kan være litt 
usikkert på denne tiden av året. 
  
Aktiviteter: 
Fredag har vi følgende tilbud: 



Modellflyplassen er tilgjengelig hele dagen. Instruks for bruk (bl.a. flysoner pga samvirke med fullsize) vil bli 
gitt. 
Eventuell flyging på hovedplassen kun etter avtale og unntaksvis for modeller som krever det. 
Dette pga fullsize aktivitet og samkjøring med modellplassen. 
  
Ett eller to seilfly med dobbeltkontroll står klar for introduksjonstur (til egen kostnad som gjøres opp direkte). 
Vi antar at det vil være minst ett mikrofly tilstede for de som har lyst på en introduksjonstur (til egen kostnad 
som gjøres opp direkte). 
Det er også en rekke motorfly på senteret, men her er det foreløpig ikke gjort noen avtaler. 
  
Regn med at hele lørdag går med til møtet som starter 10:00, og muligens noe av søndag formiddag. 
Vi avslutter møtet ca 17:00 og går over til indoor flyging i flerbrukshallen. Denne er ca 22*28 meter og 3,5 
meter høy på det laveste. 
Noen av oss har med modeller som lånes ut til de som ikke har mulighet til å frakte med seg fly. 
Etter indoor er det sosialt samvær med middag og "underholdningsinnslag". 
Lørdag vil vi ha gleden av følgende: 
Bli med på en morsom, lærerik og ikke minst velsmakende vandring gjennom akevittens historie sammen 
med Gotmar Rustad, 
æresmedlem i Norske Akevitters Venner og sjefsformidler på Løiten Brænderi. 
Det vil forefinnes et alkoholfritt alternativ fra det lokale vannverket. 
   
Vi arbeider på spreng for å få sendt ut papirene til ledermøtet, men tror ikke disse går i posten før 
mandag/tirsdag til uken. 
Her vil det følge med komplett tidsprogram for hele helgen. 
  
Ta kontakt dersom det er noen spørsmål: 
    terje@modellfly.info 908 77280 
    tom.brien@nlf.no 48 14 95 00  
   
Velkommen, hilsen styret i Modellflyseksjonen 
   

 
 
 
Fra John Eirik Laupsa har jeg fått følgende mer presise kjørebeskrivelse til Starmoen, med utgangspunkt i 
Elverum: 
  
Kjørebeskrivelse 
Ole Reistad Senter, Elverum 
 
Vi tar utgangspunkt i rundkjøringen på østsiden av Glomma i Elverum sentrum. Fortsett i retning mot Trysil i 
3,2 km. Ta av til høyre ved skilt ”Starmoen Fritidspark” og ”Likvern”. Følg veien blant annet forbi en 
sorteringsstasjon i 4,2 km til du kommer til nytt skilt ”Starmoen Fritidspark”. Ta av til høyre, kjør forbi 
innkjøring til golfbane, du kjører da langs flyplassen og ser hangarbygninger på høyre hånd. Etter at du har 
kjørt 1,1 km fra det siste krysset hvor du tok av, er det skiltet ”Flyplass” inn til høyre. Inn på stor 
parkeringsplass. Henvend dere i bygningen som ligger lengst frem mot flystripen. Det står en byste av Ole 
Reistad og noen flaggstenger på siden av bygningen. 
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Kjøreplan NLF/Modellflyseksjonens ledermøte 2008 

Starmoen, Elverum, 11.-13. april 2008 
 
 
 
Tidsplan: 
Fredag 11. april 
Hele dagen Aktiviteter etter ønske. 
 Se oppslag på admin-bygget for hvilke tilbud som er tilgjengelig. 
 Evt. frokost/lunsj er selvbetjening i admin-bygget. 
18:00 Lapskaus med tilbehør (selvbetjening). Deretter sosialt samvær. 
 
Lørdag 12. april 
Fra 08:00 Frokost – selvbetjenning i møterommet admin-bygget. 
10:00-13:00 Ledermøtet del 1 – se neste side. 
 
13:00-14:00 Lunsj. 
14:00-17:00 Ledermøtet del 2 – se neste side. 
 
17:00 Indoor i hangaren. 
19:00 Akevittseminar, deretter middag. 
 Påfølgende fri faglig diskusjon i egnede lokaliteter utover kvelden. 
 
Søndag 13. april 
Fra 08:00 Frokost – selvbetjenning i møterommet admin-bygget. 
10:00-11:30 Ledermøtet oppsummering (bare hvis nødvendig). 
12:00 Fri avreise. 
 
 
Eventuelle avvik fra planen blir opplyst under møtet, og/eller satt som oppslag på admin-
bygget. 
Nærmere instruksjoner/kontakter for aktiviteter vil også finnes som oppslag. 
 
HUSK: Oppgjør ved avreise: 
Opphold og planlagte måltider på betales av seksjonen 
 
Alle andre kostnader må gjøres opp av den enkelte: 
 Drikkevarer som er krysset av på selvbetjeningsliste (dette går på tillit!). 
 Egne aktiviteter gjøres opp med ansvarlig for aktiviteten 
 Eventuelt andre kostnader pådratt av den enkelte 
 
 
 
 
Kontaktpersoner: 
 Terje Martinsen  908 77280 
 Tom Brien  48 14 95 00 



Temaer vi skal igjennom i løpet av ledermøtet 2008: 
 

• Kort gjennomgang av seksjonens årsmelding for 2007 

• Kort gjennomgang av seksjonens regnskap for 2007 

• Informasjon om endringer i budsjettet for 2008 og tilhørende planer og aktiviteter 

• Seksjonens forsikringer – en gjennomgang og presisering 

• En presentasjon av NLFs strategier 

• En presentasjon av NLFs miljøplan relatert til seksjonens virksomhet 

o Maler for støymåling 

o Utslipp 

o Ømfintlige områder, dyr, fugler og planter 

• Status anlegg 

o Godkjenning i KKD 

o Seksjonens tilbud 

• Hovedtema – Resultatet av Sikkerhetsutvalgets arbeide: 
(Merk at dette er diskusjonsgrunnlag og papirene bør ikke spres før de er behandlet 
i ledermøtet)! 

 
o Instruktør- og kontrollantutdanningen 

o Godkjenning av piloter 

o Godkjenning av modeller 

• Eventuelt 

 

I det etterfølgende er en del av det underlaget som vil bli presentert på møtet. 

Linker til komplette dokumenter for nedlasting ligger på www.modellfly.info (se info om 

ledermøtet). 



Modellflyseksjonen 2007 
 
Organisasjon 
 
Seksjonsstyret 
Modellflyseksjonens styre har etter valget på seksjonsmøtet 17. mars 2007 hatt følgende 
sammensetning: 
 
Leder:  Terje Martinsen 
Nestleder: Einar Hagerup 
Styremedlem: Alf-Magne Andreassen  † 9/3-2008 
Styremedlem: Jonas Lillefjære, ungdomsrepresentant 
Styremedlem: Tom Erik Sørensen 
Varamedlem: Jan Thore Lygren 
Varamedlem: Jan Lødner 
 
Komiteer og utvalg 
Modellflyseksjonen har i tillegg følgende faggrupper og komiteer: 
 
Friflukt: Vegar Nereng 
Linestyring: Clamer Meltzer 
RC-motor: Pål Westerhaug 
F3J: Egil Roland 
Skala: Pål Grøvlen 
Helikopter: Dag Eckhoff 
F3B: Espen Torp 
F3F/Storseil: Rolf Børge Rettedal 
 
Valgkomité: Svein Leivseth, leder 
Sikkerhetsutvalg: Oddvar Kristiansen, leder 
Representant til NLFs  
Ungdomsutvalg: Jonas Lillefjære 
NIID representant: Tom Erik Sørensen 
 
Internasjonal representasjon 
Seksjonene er representert i FAIs modellflykommisjon (CIAM) med Narve L. Jensen som delegat. 
Narve L. Jensen er også leder i Scale Subcommittee. Dag Eckhoff deltar på frivillig basis som teknisk 
ekspert i Helicopter Subcommittee. 
 
Tom Erik Sørensen er ettertraktet som dommer i internasjonale konkurranser i F3A (akrobatikk), hvor 
han med årene har opparbeidet seg en fast posisjon som dommer i EM og VM. 
Dag Eckhoff har en tilsvarende posisjon innenfor F3C (helikopter), hvor han dømmer EM og VM. 
Narve L. Jensen er "fast" juryformann under EM og VM F4B/C (skala). 
 
Det nordiske møtet mellom organisasjonene i Sverige, Finland, Danmark, Estland, Litauen, Latvia og 
Norge som skulle vært avholdt i 2007 ble av flere årsaker ikke avholdt før i mars 2008. 
 
Klubber og medlemmer 
Ved siste årsskifte var 66 klubber tilsluttet seksjonen. Det kom til seks nye klubber i løpet av 2007: 
Agder MFK, Harstad MFK, Narvik MFK, Ringerike MFK, Salangen LSK/Modell og Storfosna MFK. 
Klanten Flyklubb/Modell skiftet navn til Hallingdal FK/Modell i 2007. Ingen klubber ble nedlagt eller 
utmeldt. 
 



Modellflyseksjonen har hatt en svært gledelig fremgang de siste årene, og denne fortsatte i 2007. Vi er 
fremdeles den seksjonen innenfor NLF som øker mest. 
Antallet medlemskap i seksjonens klubber var ved siste årsskifte 3 220 mot 2 831 i 2006.  
 
Sekretariat/ansatte 
Tom Bjerke ivaretar administrative oppgaver for seksjonen i sekretariatet i en 15 % stilling. 
Tom Brien er ansatt som aktivitetskonsulent med hovedoppgave å arbeide for økt barne- og 
ungdomsaktivitet, spesielt innen modellflyging. I tillegg arbeider han med integrering av 
funksjonshemmede. Seksjonen svarer for 50 % av hans lønnskostnader. 
 
Årsrapport 2007 
 
Oppsummering aktiviteter i 2007 
Året 2007 startet med seksjonsmøtet på Gardermoen med påfølgende Luftsportsting. De fleste vedtak 
ble gjort enstemmig, men diskusjonen rundt forbundets navn viste igjen til dels sterk meningsforskjell. 
Det forelå et klart vedtak fra Idrettsstyret om at man ikke ville godta at Norsk Aero Klubb forble en 
del av navnet, og etter avstemmingen ble navnet på forbundet vedtatt å være Norges Luftsportforbund. 
Det var meget gledelig at et samlet Luftsportsting stilte seg bak endringen i kontingentstrukturen som 
muliggjør en aktiv satsning mot barn og ungdom. 
Forbundets president gjennom 10 år, Jan Reimers, gikk av på tinget. Modellflyseksjonen passet på å gi 
ham en passende gave for ”pensjonisttilværelsen”, en komplett helikopter som ble mottatt med stor 
glede. 
  
Kulturdepartementet utarbeider hvert år en oversikt over idrettsanlegg som kan søke om tippemidler til 
anlegg. Forbundet har over flere år arbeidet for å få alle våre anlegg inn under støtteordningen, og i 
2007 bar dette arbeidet frukter. Anlegg for modellfly, som for øvrig tilfredsstiller kravene til eiertid og 
omfang, kan nå søke om anleggsmidler på linje med de fleste andre idrettsanlegg. 
I tillegg til det arbeidet som er nedlagt i sekretariatet finner styret det riktig å rette en stor takk til 
Morten S. Haave som har brukt mye tid på denne oppgaven. 
 
Norges Idrettsforbund (NIF) fordeler hvert år støtte til sikkerhets- og opplæringsutstyr, samt tilpasning 
for bevegelseshemmede. Tre av våre klubber søkte i 2007 og fikk tildelt midler til sikkerhetsnett, 
elektronisk værstasjon, elektronisk frekvensdisplay samt tilpasning til rullestolbrukere. 
 
Seksjonen har involvert seg i utarbeidelse av reguleringssak og planlegging av et større modellfly 
idrettsanlegg i Gjøvik-området. Bakgrunnen er at man ønsker å opparbeide en erfaringsbase for 
hvordan slike saker skal kjøres overfor grunneiere og kommunale instanser. Igjen har Morten S. Haave 
vært en sentral person, da han i egenskap av sitt arbeid (sivilarkitekt med reguleringskompetanse) 
besitter nødvendig erfaring til å behandle slike saker. 
Denne innsatsen koster en del midler, men seksjonen ser det som en god investering i fremtidig 
kompetanse. 
Dessverre stoppet reguleringssaken opp sent på året 2007 grunnet protester fra landbruket som så 
området som en mulig fremtidig beitemark for kyr. 
 
Seksjonen har fortsatt arbeidet med å finne en løsning på flyplass saken på Senja. Grunneier har klart å 
trenere denne saken i lang tid, og vi må nå vurdere rettslige skritt for å få en avklaring. 
 
Seksjonsbladet Modellfly Informasjon (MI) kom ut med seks utgaver i 2007, de aller fleste med et 
betydelig større sideantall enn de ”faste” 52. Opplaget er nå permanent øket til 3 200. 
Det er en meget bra tilgang på artikler fra leserne. Annonseinntektene økte vesentlig i 2007, og de 
fleste annonsørene tegner årsavtaler. MI er den primære informasjonskanal både til klubber og 
medlemmer. Hele bladet lages på ubetalt dugnad. Allikevel er bladet en vesentlig post på seksjonens 
utgiftsside, men vi har en forståelse for at dette er vel anvendte midler. Redaksjonen mottar mange 
positive og hyggelige tilbakemeldinger fra medlemmene. 



 
Styret har hatt tre møter i 2007, hvorav ett var arbeidsmøte over en hel helg. Ellers har styret jevnlig 
kontakt per telefon og e-post for å kunne ta hurtige avgjørelser i enkeltsaker. Slike avgjørelser blir så 
protokollført på førstkommende styremøte. 
 
Barne- og ungdomsarbeid 
Rekrutteringen av ungdom gjennom kursing og støtte ble videreført i 2007. I løpet av året ble det 
avholdt instruktørkurs over hele landet, og det ble utstedt 130 instruktørbevis klasse 1. 
Satsningen fortsetter i 2008 med nye instruktørkurs samt klubbutviklingskvelder. Det vises for øvrig 
til egen rapport fra aktivitetskonsulenten. 
Vi kan nå se en gledelig utvikling i tilfangst av barn og ungdom i klubbene, selv om satsningen er 
forskjellig rundt omkring. 
 
Idrettslige prestasjoner 
Tilsluttede klubber har på NLFs vegne arrangert norgesmesterskap og nasjonale klassemesterskap 
innen alle grener 
 
Årets norske mestere er: 
 
Klasse Navn Klubb 
F1A - friflukt Vegar Nereng Ørnen MFK 
F1B - friflukt Jan Wold Skedsmo MFK 
F1H - friflukt Vegar Nereng Ørnen MFK 
F2B - linekontroll Clamer Meltzer Trondheim MFK 
F3A - RC motor Ola Fremming Tønsberg MFK 
F3B - RC seil Jo Grini Valdres FK/Modell 
F3C - helikopter Petter Atle Walhovd Forus RCK 
F3F - RC seil Rolf Inge Waaga Forus RCK 
F3J - RC seil Erik Morgan MFK Vingen 
F4C - skala Kenneth Sandberg Halden MFK 
 
I tillegg er det avholdt nasjonale klassemesterskap i nordiske og nasjonale klasser med følgende 
vinnere: 
 
Klasse Navn Klubb 
P-30 - friflukt Håvard Amlie Ørnen MFK 
Linekontroll, Semistunt Alf Olsen Askim MFK 
Nordic - RC motor Audun Thinn Vingtor RCC 
Vingtreff - RC motor Ikke avholdt 
IMAC Basic Magne Hegstad Moss MFK 
IMAC Intermediate Ketil Aagesen Trondheim MFK 
IMAC Sportsmann Thore Thoresen Glåmdal RCK 
IMAC Freestyle Håvard G. Andreassen Glåmdal RCK 
Storseilfly Ikke avholdt 
Helisport - helikopter Underkjent, for få deltakere 
Populær - helikopter Underkjent, for få deltakere 
Populær - skala Einar Hagerup Larvik MFK 
 
Internasjonal deltakelse 
Norske modellflygere har vært godt representert på de fleste EM og VM og andre internasjonale 
konkurranser med hederlige plasseringer. 
 
Det norske laget tok alle tre plassene på pallen under Nordisk Mesterskap i klassen F3J: 
    No 1 Arnfinn Lie (Cirrus RCFK) 
    No. 2 Jostein Myre (MFK Vingen) 



    No. 3 Erik C. Morgan (MFK Vingen) 
Under den samme konkurranse tok det norske andre laget bestående av Jostein Myre, Erik Morgan, 
Rune Svendsen og Egil Roland (alle MFK Vingen) lagseieren. 
 
Det norske laget tok andreplassen under Nordisk Mesterskap i klassen F4C. Laget besto av: 
    Thor Arne Solberg (Os Aeroklubb/Modell) 
    Jan Even Liahagen (Larvik MFK) 
    Per Iversen (Bærum MFK) 
 
Ola Fremming (Tønsberg MFK) tok en 18.plass i VM F3A (akro) i Argentina etter semifinale. 
Ola tok også sølvmedalje i Nordisk Mesterskap i F3A. 
 
Espen Torp (Forus RCK) vant sammenlagt Eurotour Contest 2007 i klassen F3F (seilfly hang). 
Touren består av 12 konkurranser med totalt 250 deltakere. 
  
Jo Grini (Valdres FK/Modell) har gjennom hele sesongen prestert godt i Eurotour F3J og andre åpne 
internasjonale konkurranser: 
    Vinner av winter F3J i Danmark 
    Nr. 6 North Cyprys Open 
    Nr. 4 Istanbul Open F3J 
    Nr. 10 Hollandglide 
    Nr. 21 Soarist Open Istanbul 
 
Økonomi 
Modellflyseksjonen har en sunn økonomi, men har i 2007 begynt å bruke av tidligere oppsparte midler 
ikke minst for satsningen mot barn og ungdom. Det er et uttalt mål å omsette mest mulig av midlene i 
aktivitet ute blant klubber og medlemmer. Vår inntektsbasis er forutsigbar, og muliggjør aktiv satsning 
på utvalgte områder. 
 
Styret fører gjennom hele året løpende kontroll med inntekts- og utgiftssiden. Det henvises forøvrig til 
vedlagte regnskap i denne beretning. 
 
Sluttbemerkninger 
Vi velger kort å konstatere at tingene "gikk på skinner" i 2007. Dette skyldes ikke minst flott arbeid 
ute blant klubber og medlemmer som viser en positiv holdning og slik sett er gode ambassadører for 
vår idrett. Seksjonen takker for alle positive tilbakemeldinger og konstruktive bidrag til driften av 
modellfly-Norge. 
 
 
 
 

Terje Martinsen 
Leder 



Modellflyseksjonen/NLF Regnskap 2007

23020 Drift seksjon 2007 2007 Resultat 2007 2007 Resultat
RS Konto Debet Kredit 2007 Debet Kredit 2007
Administrasjon Modellflyseksjonen

23021 3111 Bruttokontingent 550.000 609.287
3140 Tilskudd NIF 300.000 297.170
5010 Personalkostnader adm. 80.000 92.801
6910 IT-kostnader 6.500 7.069
7520 Medlemsforsikringer 82.000 81.838
7780 Interne renter 6.500 12.880
7820 Tilbakeførte tapsavsetn. 3.000 6.121
7840 Avsatt til tap 5.000 5.000

SUM 173.500 859.500 -686.000 186.708 925.458 -738.750
Seksjons/ledermøte

23022 6500 Diverse utgifter 3.000 997
7120 Billettutgifter 15.000 13.192
7130 Overnatting 15.000 18.290
7135 Lokalleie 1.000 0
7155 Bevertning 1.500 19.080

SUM 35.500 0 35.500 51.558 0 51.558
Seksjonsstyret

23023 6500 Diverse utgifter 2.000 180
6900 Telefon 2.000 1.808
7120 Billettutgifter 25.000 34.812
7130 Overnatting 4.000 14.975
7135 Lokalleie 0 0
7155 Bevertning 5.000 5.752

SUM 38.000 0 38.000 57.527 0 57.527
Faggrupper og utvalg

23024 6500 Diverse utgifter 0 2.158
7100 Bilgodtgjørelse 2.500 2.344
7120 Billettutgifter 7.500 848
7130 Overnatting 1.000 695
7155 Bevertning 0 2.763

SUM 11.000 0 11.000 8.808 0 8.808
Nordisk møte

23025 7120 Billettutgifter 0 0
7130 Overnatting 2.000 0
7150 Diett 3.500 0

SUM 5.500 0 5.500 0 0 0
FAI kommisjonsmøter

23026 7120 Billettutgifter 9.000 0
7130 Overnatting 7.500 0
7150 Diett 5.000 0

SUM 21.500 0 21.500 0 0 0
Til styrets disp.

23029 6510 Fri disposisjon 5.000 28.167
SUM 5.000 0 5.000 28.167 0 28.167

RESULTAT 23020 DRIFT SEKSJON -569.500 -592.691

BUDSJETT REGNSKAP



Modellflyseksjonen/NLF Regnskap 2007

23030 Aktiviteter 2007 2007 Resultat 2007 2007 Resultat
RS Konto Debet Kredit 2007 Debet Kredit 2007
Kurs & Utdanning

23031 4000 Produksjon utd.materiell 10.000 1.050
6520 Bevis og merker 15.000 7.497
6520 Instruktørkurs 0 13.454
6520 Skolestøtte/mat. A-bevis 10.000 350

SUM 35.000 0 35.000 22.351 0 22.351
Prosjekt barn og ungdom

23032 4100 Trykking materiell 0 15.013
5010 Andel lønn modellflysek 220.000 220.000
5010 Andel kontorhold 20.000 20.000
6500 Diverse utgifter 0 1.640
6520 Kursutgifter 35.000 0 Se 23031
7120 Billettutgifter 40.000 -9.306
7130 Overnatting 7.500 14.747
7150 Diett 7.500 12.855

SUM 330.000 0 330.000 274.949 0 274.949
Rekruttering

23033 6500 Diverse utgifter 1.500 0
SUM 1.500 0 1.500 0 0 0

Landslagsstøtte
23034 6520 Piloter 79.750 73.500

6520 Lagledere 28.250 3.500
6520 Juniorlag 15.000 0

SUM 123.000 0 123.000 77.000 0 77.000
Konkurranseutgifter

23035 6500 Diverse utgifter 2.500 -1.216
6500 Bekledning etc 5.000 17.372
6500 Garanti EM F4B/C 2009
6500 Medaljer/premier m.m. 2.500 4.438

SUM 10.000 0 10.000 20.594 0 20.594

RESULTAT 23030 AKTIVITETER 499.500 394.894

23040 Modellfly Informasjon og Web 2007 2007 Resultat 2007 2007 Resultat
RS Konto Debet Kredit 2007 Debet Kredit 2007
23040 Modellfly Informasjon og Web

23040 3000 Salg annonser pliktig 120.000 167.435
3100 Salg annonser fritt 20.000 25.520
3112 Abonnement 6.000 5.820
4000 Kjøp repro/layout/kontor 5.000 0
4100 Trykking 245.000 286.154
6910 IT-kostnader 25.500 5.165
6940 Porto 80.000 97.160
7830 Tap på annonser 0 13.825

SUM 355.500 146.000 209.500 402.304 198.775 203.529

RESULTAT 23040 MODELLFLY INF. 209.500 203.529

BUDSJETT REGNSKAP

BUDSJETT REGNSKAP



Modellflyseksjonen/NLF Regnskap 2007

23050 Prosjekt anlegg 2007 2007 Resultat 2007 2007 Resultat
RS Konto Debet Kredit 2007 Debet Kredit 2007
Prosjekt anlegg

23050 6500 Diverse utgifter 0 70.500
SUM 0 0 0 70.500 0 70.500

RESULTAT 23050 PROSJ. ANLEGG. 0 70.500

23090 Årsoppgjørsdisposisjoner 2007 2007 Resultat 2007 2007 Resultat
RS Konto Debet Kredit 2007 Debet Kredit 2007

23090 6500 Diverse utgifter 0 0
SUM 0 0 0 0 0 0

RESULTAT 23090 ÅRSOPPJ.DISP. 0 0

RESULTAT MODELLFLYSEKSJONEN 139.500 76.232

Akkumulert beholdning per 31/12-2006 -484.342 -484.342
Akkumulert beholdning per 31/12-2007 -344.842 -408.110

BUDSJETT REGNSKAP

BUDSJETT REGNSKAP



 



Modellflyseksjonens budsjett 2008
Revidert 2008

23020 Drift seksjon 2008 2008 Resultat 2008 2008 Resultat
Res.sent. Konto Debet Kredit 2008 Debet Kredit 2008
Administrasjon Modellflyseksjonen

23021 3111 Bruttokontingent 620.000 565.000
3431 Tilskudd NIF 310.000  320.000  
5010 Personalkostnader adm. 80.000 80.000
6910 IT-kostnader 7.000 6.500
7520 Medlemsforsikringer 84.000 85.000
7780 Interne renter 11.000 5.000
7820 Tilbakeførte tapsavsetn. 5.000 3.000
7840 Avsatt til tap 2.500 5.000

SUM 173.500 946.000 -772.500 176.500 893.000 -716.500
Seksjons/ledermøte

23022 6500 Diverse utgifter 10.000 3.000
7120 Billettutgifter 10.000 10.000
7130 Overnatting 26.000 67.000
7135 Lokalleie 0
7155 Bevertning 33.500

SUM 79.500 0 79.500 80.000 0 80.000
Seksjonsstyret

23023 6500 Diverse utgifter 0 2.000
6900 Telefon 2.000 2.000
7120 Billettutgifter 30.000 30.000
7130 Overnatting 12.500 4.000
7135 Lokalleie 5.000
7155 Bevertning 5.000 5.000

SUM 54.500 0 54.500 43.000 0 43.000
Faggrupper og utvalg

23024 7100 Bilgodtgjørelse 2.500 2.500
7120 Billettutgifter 3.000 4.000
7130 Overnatting 2.000 1.000

SUM 7.500 0 7.500 7.500 0 7.500
Nordisk møte

23025 7120 Billettutgifter 0 3.000
7130 Overnatting 7.500 2.500
7150 Diett 5.000 2.500

SUM 12.500 0 12.500 8.000 0 8.000
FAI kommisjonsmøter

23026 7120 Billettutgifter 9.000 9.000
7130 Overnatting 7.500 7.500
7150 Diett 5.000 5.000

SUM 21.500 0 21.500 21.500 0 21.500
Til styrets disp.

23029 6510 Fri disposisjon 5.000 5.000
SUM 5.000 0 5.000 5.000 0 5.000

RES. 23020 DRIFT SEKSJON -592.000 -551.500

OPPRINNELIGREVIDERT



Modellflyseksjonens budsjett 2008
Revidert 2008

23030 Aktiviteter 2008 2008 Resultat 2008 2008 Resultat
Res.sent. Konto Debet Kredit 2008 Debet Kredit 2008
Kurs & Utdanning

23031 4000 Produksjon utd.materiell 5.000 5.000
6520 Dommerkurs F3A/C/4C 7.500 10.000
6520 Instruktørkurs 15.000 0
6520 Skolestøtte/mat. A-bevis 5.000 10.000
6520 Deltakelse eksterne arr. 25.000 0

SUM 57.500 0 57.500 25.000 0 25.000
Prosjekt barn og ungdom

23032 5010 Andel lønn modellflyseksj 230.000 229.600
5010 Andel kontorhold 20.000 20.000
6520 Kursutgifter 25.000 40.000
7120 Billettutgifter 30.000 45.000
7130 Overnatting 20.000 7.500
7150 Diett 7.500 7.500

SUM 332.500 0 332.500 349.600 0 349.600
Rekruttering

23033 6500 Diverse utgifter 0 1.500
SUM 0 0 0 1.500 0 1.500

Landslagsstøtte
23034 6520 Piloter 81.250 75.000

6520 Lagledere 1) 10.000 15.000
6520 Juniorlag 1) 10.000 10.000
6520 Bonus 0 0

SUM 101.250 0 101.250 100.000 0 100.000
Konkurranseutgifter

23035 6500 Diverse utgifter 2.500 2.500
6500 Bekledning etc 5.000 5.000
6500 Garanti EM F4B/C 2009
6500 Medaljer/premier m.m. 2.500 2.500

SUM 10.000 0 10.000 10.000 0 10.000

RES. 23030 AKTIVITETER 501.250 486.100

23040 Modellfly Informasjon og Web 2008 2008 Resultat 2008 2008 Resultat
Res.sent. Konto Debet Kredit 2008 Debet Kredit 2008
Modellfly Informasjon

23040 3000 Salg annonser pliktig 155.000 130.000
3100 Salg annonser fritt 20.000 20.000
3112 Abonnement 6.000 6.000
4000 Kjøp repro/layout/kontor 1.500 5.000
4100 Trykking 275.000 250.000
6910 IT-kostnader 5.500 5.500
6940 Porto 95.000 85.000

SUM 377.000 181.000 196.000 345.500 156.000 189.500

RES. 23040 MODELLFLY INFORMASJON/WEB 196.000 189.500

23050 Prosjekt anlegg 2008 2008 Resultat 2008 2008 Resultat
Res.sent. Konto Debet Kredit 2008 Debet Kredit 2008
Prosjekt anlegg

23050 6500 Juridisk utredning 20.000 0
6500 Anlegg 20.000 0

SUM 40.000 0 40.000 0 0 0

RESULTAT 23050 PROSJ. ANLEGG. 40.000 0

RESULTAT MODELLFLYSEKSJONEN 145.250 124.100

408.110
Akkumulert beholdning per 31/12 foregående år 408.110 284.010
Akkumulert beholdning per 31/12 dette år 262.860

1) Ubrukte budsjettsummer overført kurs/utdanning



 

Usertifisert A Bevis B Bevis 

Instruktør kl 1 

Instruktør kl 2 

Kontrollant 

Oppvisningspilot 

- Vektklasse 0 

- Vektklasse 2 og 3 
- Relevant utdanning 
- Prøve 

- Vektklasse 1 
- Relevant utdanning 
- Prøve 

- Anbefaling fra klubb 
- Weekendkurs, MS 

- Anbefaling fra klubb 
- Mer enn ett år som IP kl 1 
- Idrettslinje med modellfly 
på videregående, eller 
utdannelse utviklet av MS 

- Anbefaling fra klubb 
- Årlig attest fra klubb 
- Hatt B Bevis i minst 6 

måneder 
- Oppnevnt av MS 

- Anbefaling fra klubb 
- Godkj. og sertifisert av MS 

for en gitt periode 

Kompetanseflowchart for modellflygere og tekniske inspektører 

Opplæring av tekniske inspektører: 

Tekniske inspektører skal være erfarne modellflygere. 

Opplæringen skjer over en helg med følgende innhold: 

• Teori pensum er Flyplassreglement, luftdyktighetskrav og 
arbeidspapirer. 

• Deltagerne har på forhånd lest og forstått pensum før den praktiske 
avslutningen over en helg. På helgekurset lærer deltagerne å bruke 
materiellet og gjennomfører en sertifiseringsprosess med prøveflyving. 

• Kurset omhandler vanlige fly, turbin, heilkopter og seil. 

Gjennomført kurs gir fullmakt til å sertifisere modeller opp til 150kg. 

Modellflyger: 

Teknisk 
inspektør: 



 



Instruktører NLF/ Modellflyseksjonen 

Sikkerhetsutvalget har fått i oppdrag å utrede/komme med forslag for et regelverk for modellfly innenfor NLF/MFS. Dette 
har gitt seg utslag i et forslag om klassifisering av modellfly og et sertifikatssystem for piloter. Dette igjen utløser 
nødvendigheten av et korps av instruktører og kontrollanter for å kunne ivareta den nødvendige opplæring av 
medlemmene og avholde de forskjellige praktiske og teoretiske ferdighetsprøver.       

Dette forslaget er ment som en sped begynnelse, og gir seg ikke ut for å være den endelige løsningen på hvordan 
utdannelse og oppbygning av Instruktørvirksomheten innenfor Modellflyseksjonen bør være.  Vi regner med at behov og 
erfaringer vil kreve forandringer etter hvert som tiden går. 

Sikkerhetsutvalget ser for seg følgende: 

Instruktør klasse 1 

Arbeidsområde: Skal virke på klubbnivå med hovedfokus på rekruttering og opplæring av nybegynnere eller andre som skal 
avlegge en sertifikatprøve. Vil også være naturlig å bruke til generell heving av kompetanse i klubben ved å stå ansvarlig for 
annen teoretisk eller praktisk opplæring i klubbens regi. 

Instruktør klasse 1 kan være kontrollant ved sertifikatprøve til sertifikat klasse A og B. Instruktøren skal ikke være 
kontrollant for elever han selv har hatt hovedansvaret for. 

Utvelgelse: Kandidater anbefales av styret i vedkommendes klubb. Personen bør være en stødig modellflyger med 
minimum sertifikat klasse A, opptatt av sikkerhetsarbeidet, motivert og villig til å følge opplæringsopplegget til 
Modellflyseksjonen. 

Utdanning: Minimum et week‐end kurs avholdt av Modellflyseksjonen. Kurset bør som et minimum inneholde opplæring i 
grunnleggende aerodynamikk, grunnleggende prinsipper for læring, Modellflyseksjonens opplæringsprogram, 
gjennomføring av sertifikatprøver, sikkerhetsbestemmelser, luftdyktighetskrav og sertifisering av store modeller, 
luftromsinndeling, ivaretagelse av nye medlemmer, klubbutvikling, tilretteleggelse for funksjonshemmede og førstehjelp. 

Pensum: Modellflyboka, Modellflyseksjonens håndbok, deler av BSL, BMFA Instructor Notes, Krav til Modellflysertifikat 
klasse A og B, Veiledning for instruktører og eksaminatorer modellflysertifikat klasse A og B. 

Teoriprøve: Kandidater skal avlegge en teoriprøve, gjerne nettbasert, med spørsmål fra pensum. 80% av svarene må være 
riktig besvart for å få godkjent teoriprøve. 

Sertifikat: Utdannede Instruktører klasse 1 får et sertifikat som bevitner deres kvalifikasjoner utstedt av 
Modellflyseksjonen/LFS for en gyldighetsperiode på 5 år. Instruktøren skal delta på oppdatering/fornyelseskurs senest hvert 
5.te år for å fornye sertifikatet. 

Rettigheter: Sertifikat som instruktør gir rettigheter til å instruere og kontrollere i de grener av modellfly innehaveren føler 
seg hjemme i. (Helikopter, motor, seil) Her må innehaveren utvise skjønn.  

Organisatorisk: Modellflyseksjonen sentralt skal opprette og holde à jour register over instruktører. En person i 
administrasjonen eller styret bør ha opplæring og instruktører som egen oppgave.  

Antall: Målet må være å ha minimum to instruktører i hver klubb. 

 

Instruktør klasse 2 

Sikkerhetsutvalget ser et behov for et antall klasse 2 instruktører for å drive opplæring, oppdatering og utvikling av klasse 1 
instruktører. Klasse 2 vil også gi ivrige klasse 1 instruktører noe å strekke seg mot. Modellflyseksjonen har dessuten et 
ansvar for å ta vare på og gi et idrettsfaglig tilbud til modellflygere på landslagsnivå slik at disse kan utvikle seg videre. Her 
kan instruktører i klasse 2 gi et bidrag avhengig av kvalifikasjoner. Diskusjonen går på om det er mulig å dekke så vidt 



forskjellige behov med en klasse av instruktør, men vi må begynne et sted og med dagens utgangspunkt ser det mest 
hensiktsmessig ut å begynne med en klasse 2 instruktør. 

Arbeidsområde: Kan gjerne fortsette på klubbnivå med fokus på rekruttering og opplæring av nybegynnere eller andre som 
skal avlegge en sertifikatprøve. Vil også være naturlig å bruke til generell heving av kompetanse i klubben ved å stå ansvarlig 
for annen teoretisk eller praktisk opplæring i klubbens regi. 

Forberede og avholde begynner‐ og fornyelseskurs for instruktører klasse 1. Bistå ved sertifikatforberedelser og prøver i 
klubbene. Bruke sin kompetanse til å hjelpe utøvere på landslag til bedre prestasjoner. 

Instruktør klasse 2 kan være kontrollant ved prøve til sertifikat klasse A og B. Instruktøren skal ikke være kontrollant for 
elever han selv har hatt hovedansvaret for. 

Utvelgelse: Kandidater anbefales av styret i vedkommendes klubb. Personen bør være en stødig modellflyger med 
minimum sertifikat klasse A, Instruktør klasse 1 i minst 1 år, opptatt av sikkerhetsarbeidet, motivert og villig til å følge 
opplæringsopplegget til Modellflyseksjonen.  

En selvstendig komité arbeider med en fagplan for videregående skole, idrettslinje, hvor elevene spesialiserer seg i 
modellfly. Det er tanken at denne utdannelsen skal føre fram til blant annet et Instruktør klasse 2 sertifikat. Elevene blir 
valgt ut etter vanlig poengsystem for videregående utdanning, men en interesse for og erfaring med modellfly vil 
sannsynligvis telle med. 

Utdanning: Fullføre videregående skole, idrettslinje med modellfly som idrettsgren. 3 år med ca 200 timer pr år til 
fordypning og trening. I tillegg kommer rene idrettsfag som treningslære og fysiologi.   

I mangel på tilsvarende utdanning foreslår vi at styret i modellflyseksjonen velger ut 3‐5 personer som en kjerne til å utvikle 
Instruktør klasse 2 utdannelsen. Disse velges ut fra egne prestasjoner på høyt nasjonalt nivå, med antatt evne til å fungere 
som instruktører både sosialt og pedagogisk og helst med utfyllende kompetanse på flere områder. Disse kan så sette seg 
ned å finne ut hva de trenger av kurs/briefinger for å kunne dekke de arbeidsoppgaver som venter for en Instruktør klasse 
2. Det er ingenting i veien for at de kan kurse hverandre, men de må bli enige om et nivå som dekker oppgavene. 

Det vanskeligste blir kanskje å fastslå nivået på den idrettsfaglige delen av utdannelsen, men her kan en kanskje skue litt til 
andre seksjoner og særforbund. 

Pensum: Det foreligger enda ikke et ferdig utkast til fagplan for modellflyfaget i videregående skole. Et forslag vil være klart 
i april 2008. Men det er klart at en 3‐årig utdannelse vil være ganske omfattende, og ganske sikkert dekke det faglige 
teoretiske nivået en tenker seg for Instruktør klasse 2.  

Pionerene til Instruktør klasse 2 kan støtte seg på denne fagplanen sikkert finne fram til et egnet pensum for sin egen 
utdannelse. 

Teoriprøve: Det må utarbeides en egen teoriprøve for Instruktør klasse 2 basert på et bredere pensum enn for Instruktør 
klasse 1. 

 Sertifikat: Utdannede Instruktører klasse 2 får et sertifikat som bevitner deres kvalifikasjoner utstedt av 
Modellflyseksjonen/LFS for en gyldighetsperiode på 5 år. Instruktøren skal delta på oppdatering/fornyelseskurs senest hvert 
5.te år for å fornye sertifikatet. 

Rettigheter: Sertifikat som instruktør gir rettigheter til å instruere og kontrollere i de grener av modellfly innehaveren føler 
seg hjemme i. (Helikopter, motor, seil) Her må innehaveren utvise skjønn.  

Organisatorisk: Modellflyseksjonen sentralt skal opprette og holde à jour register over instruktører. En person i 
administrasjonen eller styret bør ha opplæring og instruktører som egen oppgave.  

Antall: Målet må være å ha minimum to Instruktører klasse 2 i hver region av landet. 

 

 



Opplegg for godkjenning av modellflygere 

Innhold 
Formål 
Definisjoner 
Generelt 
Hvordan opplegget fungerer 
Motorfly A og B 
Helikopter A og B 
Seilfly termikk A og B 
Seilfly hang A og B 
Seilfly elektro A og B 
Kompetansebevis termikk 

Formål 
Formålet med sertifiseringen er å oppmuntre modellflygere til å nå et gitt nivå med 
hensyn til flyferdighet og kunnskap om sikkerhet og korrekt oppførsel på 
modellflyplassen. Bevisene vil tjene som et bevis for kompetanse når modellflygere 
møtes og medføre økt trivsel og sikkerhet på flyplassen. Ved et slik strukturert 
opplegg vil vi øke forståelsen for modellflyging som en krevende sport og medvirke 
til øket aksept for vår rett til å utøve denne. 

Definisjoner 
NLF/MFS  Norges Luftsportforbund/Modellflyseksjonen 

Medlem NLF/MFS Modellflyger som er medlem av NLF/MFS-tilsluttet klubb 

Klubb(en)  Modellflyklubb tilsluttet NLF/MFS 

Generelt 

Beviser 
Det er to bevisnivåer: 

1. A beviset som kan betegnes som en “sikker solo” standard. 
2. B beviset er ment som en anerkjennelse av pilotens mer avanserte ferdigheter, 

og et sikkerhetsnivå som kan vurderes for oppvisningsflygning på offentlige 
stevner. 

I tillegg er det kompetansebevis for seilfly iht ”The League of Silent Flight” (LSF). 

Piloter som i utgangspunktet holder B standard, og som ønsker å gå direkte til B 
beviset uten å ta A beviset kan gjøre det, men ingen skal presses til det. En pilot som 
er kjent for å være en god pilot kan sette et godt eksempel overfor andre 
klubbmedlemmer ved å gå via A beviset. 



Selv om B beviset er ment å anerkjenne pilotens mer avanserte egenskaper, og et nivå 
som egner seg for deltagelse på offentlige stevner, er det i første rekke ment som en 
metode for å oppfordre enhver pilot til å høyne ens egne ferdigheter, og få 
anerkjennelse for det. 

Piloter som har bestått bevisprøven får et synlig bevis i form av bevis og et diplom på 
at vedkommende har avlagt og bestått prøven. 

Oppvisningspiloter 
Modellflypiloter som skal delta på stevner med betalende tilskuere, skal i tillegg til å 
inneha B bevis, godkjennes for en spesifisert periode av NLF/MS etter anbefaling av 
vedkommendes klubb. 

Vektklasser 
Radiokontrollerte modellfly deles inn i fire vektklasser: 

1. Klasse 0 for modeller fra 0 til 1 kg 
2. Klasse 1 for modeller fra 1 til 7 kg 
3. Klasse 2 for modeller fra 7 til 25 kg 
4. Klasse 3 for modeller fra 25 til 150 kg 

Det kreves ikke bevis for å fly modeller i klasse 0, for modeller i klasse 1 kreves 
minst A bevis, for modeller i klassene 2 og 3 kreves B bevis. 

Selv om det ikke nødvendigvis er mer krevende å fly modeller i de to øverste 
vektklassene, er det viktig at de som flyr disse modellene er fullt ut oppmerksom på 
de spesielle sikkerhetsutfordringene man har med slike modeller, f.eks hva gjelder 
“impact energy” og brannfare 

Reaksjoner 
I tilfeller hvor en innehaver av A eller B bevis setter seg utover 
sikkerhetsbestemmelsene og/eller de lokale flyplassbestemmelsen, kan 
vedkommendes klubb reagere med: 

1. Verbal advarsel fra en av klubbens styremedlemmer ved første gangs 
overtredelse. 

2. Skriftlig advarsel fra klubbens styre ved andre gangs overtredelse. 

Hvis disse advarslene ikke har ønsket effekt, kan klubbens styre formelt anbefale 
NLF/MS å trekke vedkommendes bevis tilbake. 

I eksepsjonelle tilfeller kan klubbens styre anbefale at et bevis blir trukket tilbake uten 
videre. 

En pilot som har fått sitt bevis inndratt kan først fly opp til ny prøve etter seks 
måneder fra tidspunktet for inndragelse. 

Hvordan opplegget fungerer 
Luftfartstilsynet er ansvarlig myndighet for godkjenning av modellflygere. 

NLF/MS er ansvarlig for å administrere godkjenningsprosessen, herunder utnevne 
minst én koordinator hvis primære oppgaver er å påse at prosessen foregår iht 
gjeldende regler, og å fungere som et mellomledd mellom klubbene og NLF/MS. 



Denne/disse koordinatoren/e må ha lang erfaring og omfattende kunnskap i de grener 
vedkommende er ansvarlig. 

Godkjenningen skal gjennomføres som en klubbaktivitet, bestående av en teoretisk og 
praktisk del. 

Klubb kontrollanter 
Det bør i hver klubb finnes en eller flere kontrollanter for hver av de grenene klubben 
bedriver. Kontrollantene oppnevnes av NLF/MS koordinator etter anbefaling fra 
klubbens styre. Deres oppgave er å utføre A og B bevis-prøver, i tillegg til å påse at 
standarden nedlagt i dette dokument opprettholdes i sine respektive klubber. 
Kontrollantkandidatene må være over 18 år gamle, og må ha hatt B bevis i relevant 
gren i minimum 6 måneder (motorfly B for motorfly kontrollant, helikopter B for 
helikopter kontrollant, og enten termikk, hang eller elektrisk for seilflykontrollant). 

I intervju med NLF/MS koordinator må kontrollantkandidaten vise bred kunnskap om 
R/C flyging, spesielt i den gren der han/hun skal prøves, og utdypende kunnskap om 
sikkerhetsforskriftene og det lokale flyplassreglementet. Kandidatens klubb må sende 
en skriftlig søknad til NLF/MS koordinator. Koordinatoren vil da avgjøre om det er 
behov for at kandidaten må prøves, før utnevning kan skje. 

For å opprettholde status som kontrollant, må man i tillegg til å ha gyldig NLF/MS 
medlemskap, ha en årlig attest fra minst én klubb. 



A bevis Motorfly 
Generelt 
A beviset er en målestokk for flyegenskaper og sikkerhet som kan betraktes som 
sikker solo flyging. Som kontrollant er det dette nivået du skal forvente av 
kandidaten; er denne kandidaten, etter din oppfatning, i stand til å fly uten assistanse. 

Kandidaten skal ha gjennomgått relevant opplæring, og ha satt seg inn i 
sikkerhetsforskriftene og det lokale flyplassreglement. 

Modellen 
Prøven kan gjennomføres med et hvilket som helst motorfly, bensinmotor eller 
elektromotor. Man kan ikke forvente å benytte et seilfly med elektromotor, siden 
bevis til Seilfly elektro A er mer passende for den type modell. 

Gyro eller autopilot er ikke tillatt brukt under prøven. 

Elektromodeller må behandles som om motoren kan starte så snart systemet er ”live” 
(ie motorbatteriet er koblet til, uavhengig av radiostatus). Armeringssekvensen må 
være fullt forstått og vist overfor kontrollanten. 

Uansett hva slags modell kandidaten har tenkt å benytte til prøven, må den kunne 
utføre de angitte øvelsene. Man kan ikke endre disse øvelsene for å passe en spesiell 
modell. 

Håndstart 
Kun hvis kontrollanten mener at rullebanen ikke er i en forfatning som tillater normal, 
rullende takeoff, kan håndstart tillates. 

Det betyr at kandidaten er forventet å benytte en modell som er i stand til å ta av fra 
bakken på normal måte. 

Kontrollanten kan velge å utsette prøven, heller enn å tillate håndstart. 

Gjentagelse av øvelser 
Øvelsene på A bevis-nivå er enkle, og kandidaten bør være i stand til å utføre dem 
med få feil. Betydelige feil medfører normalt at prøven blir underkjent, men øvelser 
utført med mindre feil, kan gjentas. 

Gjentagelse av prøve 
Reglene tillater kun én gjentagelse av prøven på samme dag. Hvis kandidaten feiler 
prøven, kan kontrollanten vurdere om det er grunnlag for å gjenta prøven eller om det 
er behov for mer trening før prøven kan gjentas. 

Hele prøven må gjennomføres på én gang. Det betyr at hvis, f.eks, motoren feiler 
under prøven, må hele prøven tas på nytt. 



Prøven vil bestå av følgende praktiske øvelser: 

Pre-flight sjekk 
Før første flytur skal piloten: 

• Sjekke modellens generelle tilstand 
• Hengsler og rorhorn sitter fast 
• Motor sitter fast 
• Propellen er hel 
• Servoer sitter fast og er ordentlig plugget i radiomottaker 
• Mottakerbatteri er ladet tilstrekkelig 
• Feste av vinge, hele bolter/nok strikker, sjekke eventuelle stag 

Før flyging skal piloten: 

• Hente frekvensklype 
• Dersom nabofrekvens(er) er i bruk sjekke ut mulighet for radiostøy 

• Skru på sender, trekke ut senderantenne 
• Sjekke batterikapasitet på sender 

• Skru på mottaker 
• Sjekke mottakerbatteri for hver 5. tur 

• Foreta rekkeviddesjekk dersom dette er dagens første flytur 
• At alle ror går riktig vei 

• Sjekke at alle brytere og trimmer er i korrekt posisjon 

Før motoren startes skal piloten: 

• Igjen sjekke at propellen er hel 
• At ingen gjenstander befinner seg slik at de kan ta borti propellen 
• At ingen tilskuere befinner seg foran eller ved siden av flyet 
• At flyet er tilstrekkelig sikret mot å bevege seg 
• At trottelstikke står på tomgang 

Når motoren er startet skal piloten: 

• Gå bak flyet og foreta eventuelle justeringer 
• Sikre seg at motoren går pålitelig 
• Teste at radioen virker like bra med motor på full gass 
• Få flyet båret ut til pilotruten. 

Før flyging påbegynnes skal piloten: 

• Informere andre flygere om planlagt avgang 
• At ingen har motforestillinger mot at piloten flyr 
• At ikke maksimalt antall fly allerede er i luften 
• Stå samlet med de andre flygerne slik at kommunikasjonen blir lettere. 

Flyging 
Piloten skal gjennomføre følgende program i løpet av én flyging: 

• Ta av mot vinden og fullføre en høyre eller venstresving (rund eller toleggs) og 
komme tilbake mot flybanen i korrekt høyde. 



•  Fly tilbake langsmed landingsbanen og svinge i samme retning som under 
avgang for så å komme parallelt med landingsbanen mot vinden. 

•  Fly et liggende 8-tall med tilnærmet konstant høyde og krysningspunktet foran 
seg. 

•  Fly et firkantet landingsinnlegg med gradvis nedtrotling av motor, melde 
'landing', avbryte landing i maksimum  5 meters høyde med påfølgende 
trottelpådrag og stige til  korrekt flyhøyde. 

•  Fly en rektangulær runde i tilnærmet konstant høyde i motsatt retning av (d) 
over. 

•  Fly et firkantet landingsinnlegg med gradvis nedtrotling av motor, melde 
'landing', og deretter lande modellen på en oppmerket landingsbane på 
maksimum 20*100 meter. 

•  Fjerne modell og utstyr fra landingsbanen. 

Post-flight sjekk 
Etter flyging skal piloten: 

• Slå av mottaker. 
• Slå av sender. 
• Slå ned antennen. 
• Avlevere frekvensklype 

Teoretisk sjekk 
Dersom noen del av det utførte programmet avviker fra godkjent oppførsel kan 
kontrollanten velge å komplettere prøven med inntil 5 spørsmål fra 
sikkerhetsbestemmelsene og/eller de lokale flyplassbestemmelsene. 
 
 

Tegning av øvelsene 



B bevis Motorfly 
Generelt 
B beviset er ment som en anerkjennelse av pilotens mer avanserte ferdigheter, og et 
sikkerhetsnivå som kan vurderes for oppvisningsflygning på offentlige stevner. For å 
bedømme om kandidaten har oppnådd påkrevd standard, kan man som kontrollant 
basere seg på spørsmålet: Har denne personen vist tilfredsstillende flyegenskaper og 
holdninger, og hvordan ser jeg på at denne personen evt kan delta på store offentlige 
stevner, basert på det beviset jeg er i ferd med å tildele. 

Selv om B beviset danner grunnlaget for å bli oppvisningspilot, er den viktigste 
målsetningen med dette beviset å gi klubbpiloten en personlig anerkjennelse utover A 
beviset, hva gjelder kompetanse og sikkerhet. 

Det er strategisk viktighet at en betydelig andel av klubbenes piloter innehar B bevis. 
Dette vil på sikt heve det generelle kompetanse- og sikkerhetsnivået. 

Modellen 
Selv om det ikke er nødvendig å benytte en modell med avanserte egenskaper, skal 
ikke modellens egenskaper under noen omstendigheter brukes som unnskyldning for 
mangelfulle prestasjoner. 

De beskrevne øvelsene skal ikke endres for å tilpasses den aktuelle modellen, og hvis 
modellen, etter kontrollantens mening, ikke egner seg til prøven, skal prøven utsettes. 
Kandidatens har ansvaret for å velge en egnet modell. Det er pilotens egenskaper som 
skal prøves, ikke modellens. 

Gyro eller autopilot er ikke tillatt brukt under prøven. 

Elektromodeller må behandles som om motoren kan starte så snart systemet er ”live” 
(ie motorbatteriet er koblet til, uavhengig av radiostatus). Armeringssekvensen må 
være fullt forstått og vist overfor kontrollanten. 

Gjentagelse av øvelser 
På B bevis-nivå forventes kandidaten å fly prøven med svært få feil. Betydelige feil 
vil normalt medføre underkjent røve, men ved små feil kan, etter kontrollantens 
bedømmelse, øvelsen gjentas. Dette betyr ikke at en øvelse kan gjentas inntil den 
utføres tilfredsstillende. 

Gjentagelse av prøve 
Reglene tillater kun én gjentagelse av prøven på samme dag. Hvis kandidaten feiler 
prøven, kan kontrollanten vurdere om det er grunnlag for å gjenta prøven eller om det 
er behov for mer trening før prøven kan gjentas. 

Hele prøven må gjennomføres på én gang. Det betyr at hvis, f.eks, motoren feiler 
under prøven, må hele prøven tas på nytt. 



Prøven vil bestå av følgende praktiske øvelser: 

Pre-flight sjekk 
Før første flytur skal piloten: 

• Sjekke modellens generelle tilstand 
• Hengsler og rorhorn sitter fast 
• Motor sitter fast 
• Propellen er hel 
• Servoer sitter fast og er ordentlig plugget i radiomottaker 
• Mottakerbatteri er ladet tilstrekkelig 

Feste av vinge, hele bolter/nok strikker, sjekke eventuelle stag 
Før flyging skal piloten: 

• Hente frekvensklype 
• Dersom nabofrekvens(er) er i bruk sjekke ut mulighet for radiostøy 

• Skru på sender, trekke ut senderantenne 
• Sjekke batterikapasitet på sender 
• Sjekke at alle brytere og trimmer er i korrekt posisjon 

• Skru på mottaker 
• Sjekke mottakerbatteri for hver 5. tur 

• Foreta rekkeviddesjekk dersom dette er dagens første flytur 
• At alle ror går riktig vei 

• Sjekke at alle brytere og trimmer er i korrekt posisjon 

En pilot som tar prøven for B-bevis har orden rundt seg i depot, opprettholder sikker 
avstand til andre flygere og modeller, og tar gjerne kontroll over situasjonen dersom 
det er noen forhold som trengs korrigert. Dersom ikke alle forhold ligger til rette, skal 
prepareringen avbrytes. 
Før motoren startes skal piloten: 

• Igjen sjekke at propellen er hel 
• At ingen gjenstander befinner seg slik at de kan ta borti propellen 
• At ingen tilskuere befinner seg foran eller ved siden av flyet 
• At flyet er tilstrekkelig sikret mot å bevege seg 
• At trottelstikke står på tomgang 

Når motoren er startet skal piloten: 

• Gå bak flyet og foreta eventuelle justeringer 
• Sikre seg at motoren går pålitelig 
• Teste at radioen virker like bra med motor på full gass 
• Få flyet båret ut til pilotruten 

Før flyging påbegynnes skal piloten: 

• Informere andre flygere om planlagt avgang 
• At ingen har motforestillinger mot at piloten flyr 
• At ikke maksimalt antall fly allerede er i luften 
• Stå samlet med de andre flygerne slik at kommunikasjonen blir lettere 
• Piloten skal stå i pilotruten under avgang 



Flyging 
Piloten skal gjennomføre følgende program: 

a) Ta av mot vinden og fullføre en høyre eller venstresving (rund eller toleggs) og 
komme tilbake mot flybanen i korrekt høyde (se avsnitt om flymønster). 

b) Fly tilbake langsmed landingsbanen og svinge i samme retning som under 
avgang for så å komme parallelt med landingsbanen mot vinden. 

c) Fly et liggende 8-tall med konstant høyde og krysningspunktet foran seg. 
d) Fly mot vinden og gjennomføre en innvendig loop. 
e) Fly mot vinden og gjennomføre en halv innvendig loop hvoretter det skal foretas 

ryggflyging i minst 2 sekunder. Manøveren avsluttes med en halv innvendig 
loop og avsluttes i strak flukt. 

f) Fly mot vinden og gjennomføre 2 fortløpende roller samme vei. Dersom 
modellen ikke er egnet for roll, kan manøveren byttes ut med stall sving. 

g) Gjenta manøveren i (f), men motsatt vei. 
h) Fly til sikker høyde og foreta 3 spinn. Dersom modellen av tekniske årsaker 

ikke vil spinne er det akseptabelt med ”spiral dive”. 
Uansett skal modellen komme ut innenfor +/- 45 grader fra der manøveren ble 
initiert. 

i) Fly et firkantet landingsinnlegg med gradvis nedtrotling av motor, melde 
”landing”, foreta ”touch and go” med påfølgende trottelpådrag og stigning til 
korrekt flyhøyde. 
Dersom modellen ikke er egnet for ”touch and go” kan siste del av manøveren 
byttes ut med avbrutt landing i maksimum 3 meters høyde med påfølgende 
trottelpådrag og stigning til korrekt flyhøyde. 

j) Utføre en simulert deadstick landing med motoren på tomgang fra sikker høyde 
(ca 60-70 meter). Umiddelbart ved manøverens påbegynnelse skal piloten 
melde ”nødlanding”. Landingen skal gjennomføres innenfor en oppmerket 
landingsbane på maksimum 30*150 meter. 

k) Fjerne modell og utstyr fra landingsbanen. 

Post-flight sjekk 
Etter flyging skal piloten: 

• Slå av mottaker. 
• Slå av sender. 
• Slå ned antennen. 
• Avlevere frekvensklype 

Teoretisk sjekk 
Dersom noen del av det utførte programmet avviker fra godkjent oppførsel kan 
kontrollanten velge å komplettere prøven med inntil 10 spørsmål fra 
sikkerhetsbestemmelsene (se Håndbokens kapittel 7), sikkerhetsbestemmelser for 
modellflyoppvisninger og de lokale flyplassbestemmelsene. 

Det forventes at piloten skal kunne avgi begrunnede svar for hvorfor bestemmelsene 
er slik de er, også med hvilke muligheter for farlige situasjoner som oppstår dersom 
bestemmelsene ikke følges. 

 
Tegning av øvelsene 
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Dokumentoversikt godkjenningsprosess 
modeller 
 
 
Nr Dokument Beskrivelse Ansvarlig 
1 Flyplassreglement Dette er en mal for hvordan og 

hva et slikt reglement bør 
inneholde 

Den lokale klubb 
utarbeider dokumentet. 

2 Søknad om sertifisering 
av flymodell med en 
startmasse over 7kg, men 
under 25 kg 

Søknadsskjema for sertifisering 
av flymodeller med en startmasse 
over 7kg, men under 25kg 

Den lokale klubb 
behandler søknaden. 

3 Søknad om sertifisering 
av flymodell med en 
startmasse over 25kg, 
men under 150 kg 

Søknadsskjema for sertifisering 
av flymodeller med en startmasse 
over 25kg, men under 150kg 

Den lokale klubb sammen 
med inspektør fra NLF 
behandler søknaden 

4 Luftdyktighetskrav til 
flymodeller med en 
startmasse mer enn 1kg, 
men mindre enn 7kg 

Beskriver hvilke krav som stilles 
til modeller med en startmasse 
over 1 kg, men under 7kg 

Den lokale klubb lager 
rutine for kontroll av 
denne vektklassen 

5 Luftdyktighetskrav til 
flymodeller med en 
startmasse mer enn 7kg, 
men mindre enn 25kg 
og 25 til 150 kg 

Beskriver hvilke krav som stilles 
til modeller med en startmasse 
over 7 kg, men under 25kg og 
25 til 150 kg. 

Den lokale klubb er 
ansvarlig for at kravene 
oppfylles for 7 til 25 kg 
og 
den lokale klubb sammen 
med NLF er ansvarlig for 
at kravene oppfylles  
for 25 til 150 kg 

6 Arbeidspapirer for 
sertifisering av flymodell 
med en startmasse på 
over 7kg, men mindre 
enn 25kg 

Her gis en beskrivelse av 
prosessen fram til utstedelse av 
sertifikatet, nødvendig 
dokumentasjon, 
testflyvingsprogram, 
reparasjonslogg, sjekklister, drift- 
og vedlikeholdsrutiner. 
 

Den lokale klubb er 
ansvarlig for 
gjennomføring av 
sertifiseringsprosessen for 
denne vektklasse. 
Sertifikatet skal 
registreres hos NLF. 

7 Arbeidspapirer for 
sertifisering av flymodell 
med en startmasse på 
over 25kg, men mindre 
enn 150kg 
IKKE VEDLAGT 
Se web 

Her gis en beskrivelse av 
prosessen fram til utstedelse av 
sertifikatet, nødvendig 
dokumentasjon med loggbok, 
testflyvingsprogram, 
reparasjonslogg, sjekklister, drift- 
og vedlikeholdsrutiner. 
 

Den lokale klubb sammen 
med inspektør fra NLF er 
ansvarlig for 
gjennomføring av 
sertifiseringsprosessen for 
denne vektklasse. 
Sertifikatet skal 
registreres hos NLF. 
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Flyplassreglement 
Innholdsfortegnelse: 
 

1. Kart med beskrivelse/forklaring 
2. Tillatte flytider 
3. Hvem som kan benytte plassen 
4. Støykrav 
5. Tekniske krav 
6. Sjekkliste før start 
7. Før landing 
8. Sjekkliste etter landing 
9. Prosedyre ved motorstopp 
10. Prosedyre ved svikt i sender/mottaker 
11. Antall piloter som kan fly samtidig. 
12. Bruk av radio i Depot 
13. Tilleggsregler for seilfly. 
14. Tilleggsregler for helikopter. 
15. Tilleggsregler for turbinmodeller 
16. Følgende rutine skal følges ved uhell. 
17. Flyplassansvarlige 
18. Andre forskrifter 
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1. Kart over flyplassområde med angivelse av: 

A. Beskrivelse og markering av område det er tillatt å fly 
B. Beskrivelse og markering av område der flyving ikke er tillatt. 
C. Angivelse av tillatt maksimal flyhøyde. 
D. Markering av landingsbane, pilotrute, depot, sikkerhetsnett, parkeringsplass etc. 
 

Eksempel med forklaring: 
1. Start/landingsbane 
2. Pilotrute 
3. Depot 
4. Parkeringsområde 
5. Tillatt flyområde 
6. Forbudt flyområde (Under stiplet linje) 
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2. Tillatte flytider. Her angis dager og tider 
 
3. Hvem som kan benytte plassen: De som flyr må være medlem av NAK/NLF eller tilsvarende i 
    respektive land. 
 
4. Støykrav: Alle modeller skal tilfredsstille støykrav i Luftdyktighetskrav for Flymodeller pkt. 9,  
    alle vektklasser. Lokale bestemmelser kan avvike fra dette. 
 
5. Alle modeller skal tilfredsstille relevante krav i Luftdyktighetskrav for Flymodeller.  
    alle vektklasser. 
 
6. Sjekkliste før start: 
    Før start skal piloten sjekke modellens generelle tilstand: 
  Hengsler og rorhorn sitter fast 
  Motor sitter fast 
  Propellen er hel 
  Servoer sitter fast og er ordentlig plugget i radiomottaker 
  Mottakerbatteri er ladet tilstrekkelig 
  Feste av vinge, hele bolter/nok strikker, sjekke eventuelle stag 
  Fylle drivstoff 
    Videre skal piloten: 
  Hente frekvensklype FØR radioene slås på. 
  Dersom nabofrekvens(er) er i bruk sjekke ut mulighet for radiostøy 
  Skru på sender, trekke ut senderantenne 
  Sjekke batterikapasitet på sender 
  Sjekke at alle brytere og trimmer er i korrekt posisjon 
  Skru på mottaker 
  Sjekke mottakerbatteri minimum for hver 5. tur 
  Foreta rekkeviddetest etter tekniske endringer. Du bør gjennomføre rekkeviddetest  
                        når du besøker en for deg ny flyplass. 
  At alle ror går riktig vei 
  Sjekke at alle brytere og trimmere er i korrekt posisjon 
    Før motoren startes skal piloten: 
 Igjen sjekke at propellen er hel 
 At ingen gjenstander befinner seg slik at de kan ta borti propellen 
 At ingen tilskuere befinner seg foran eller ved siden av flyet 



Modellflyseksjonen / Norges Luftsportforbund 
Sikkerhetsutvalget 

 
Utvalgsmedlemmer: 
Oddvar Kristiansen (leder), Per G. Strømmen, Jan Bratbak 
  
 
 

Side 4 av 5 

 At flyet er tilstrekkelig sikret mot å bevege seg 
 At trottelstikke står på tomgang 
    Når motoren er startet skal piloten: 
 Gå BAK flyet og foreta eventuelle justeringer 
 Sikre seg at motoren går pålitelig 
 Teste at radioen virker like bra med motor på full gass 
 Flyet taxes eller bæres til startposisjon 
    Før start skal piloten: 
 Informere andre flygere om planlagt avgang 
 At ingen har motforestillinger mot at piloten flyr 
 At ikke maksimalt antall fly allerede er i luften 
 Piloten skal stå samlet i pilotruten under avgang, flyving og landing. 
 
 
7. Før landing: Piloten skal i god tid varsle sin landing og om nødvendig ligge på vent til banen er 
    klar.  
 
8. Sjekkliste etter landing: 
    Etter flyving skal piloten: 
 Slå av mottaker. 
 Slå av sender. 
 Slå ned antennen. 
 Fjerne modellen fra landingsbanen raskest mulig etter landing. Spør de andre pilotene 
            om du kan gå ut på banen for å hente ditt fly. NB! Senderen skal legges igjen i pilotruta! 
 Avlevere frekvensklype 
 
9. Prosedyre ved motorstopp: 

Før start:  Hvis motoren stopper før modellen er i lufta skal de andre 
   pilotene varslers med: ”Motorstopp, kan jeg hente modellen?” 
   Når klarsignal fra de andre pilotene er gitt, kan modellen fjernes fra  
   starbanen. 
 
Under flyving: Motorstopp kalles ut med ”Motorstopp, kan jeg lande?” 
   Hvis banen IKKE er fri, og det er fare for å skade mennesker, skal 
   modellen landes utenfor på egnet sted. Hvis banen er klar forsøkes 
   landing på banen. 

 
10. Prosedyre ved svikt i sender/mottaker. 
    Hvis kontakten med modellen svikter slik at man IKKE har kontakt med modellen, skal de       
    andre pilotene varsles med: ”Radioforstyrrelse, ingen kontakt med modellen” Den berørte   
    piloten skal først varsle personer, som eventuelt befinner seg der modellen kan styrte samt  
    hjelpe  de andre pilotene, slik at kollisjon unngås. 
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11. Antall piloter som kan fly samtidig, angis på oppslagstavle 
 
12. Bruk av radio i Depot: Før radio slås på skal du hente frekvensklype. 
                                              Antenna SKAL enten være helt nede eller fjernet fra senderen, 
                                              når radioen benyttes i depot til justeringer og reparasjoner. 
 
13. Tilleggsregler  for seilfly. 
14  Tilleggsregler for helikopter. 
15. Tilleggsregler for turbinmodeller. 
16. Følgende rutine skal følges ved uhell: 
      a. Start førstehjelp 
      b. Tilkall lege dersom dette anses nødvendig. Nødnummer 113 
          Beskrivelse hvor flyplassen ligger! 
      c.  Politi varsles ved død eller alvorlig personskade, eller når det er mistanke om kriminelle 
           handlinger. Nødnummer 112 
           Beskrivelse hvor flyplassen ligger! 
      d.  Varsling av flyplassansvarlige og NLF 
 
17. Flyplassansvarlige: Stevneleder:       Ved større arrangementer skal det alltid oppnevnes en  
                                                                    overordnet stevneleder. 
                                                                    Navn slås opp på oppslagstavle. 
 
                                        Flyleder:             Ved større arrangementer skal det alltid oppnevnes en  
                                                                     flyleder til å lede all flyving. 
                                                                     Navn slås opp på oppslagstavle. 
 
                                        Sikkerhetssjef:  Ved større arrangementer skal det alltid oppnevnes en  
                                                                    sikkerhetssjef som har for all sikkerhet både teknisk og  
                                                                    operativt. 
                                                                    Navn slås opp på oppslagstavle. 
 
                                        Andre ansvarlige: Navn og funksjon slås opp på oppslagstavle 
 
18. Andre forskrifter 
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Søknad om sertifisering av flymodell med en startmasse over 7 kg, men under  
25 kg. 
Etternavn  

 
Fornavn  

 
Fødeselsdato  

 
Adresse  

 
Postnummer og sted  

 
Telefon  

 
E-post  

 
Med dette søker jeg ……………….modellflyklubb om tildeling av godkjenning for 
en flymodell med startmasse over 7 kg, men mindre enn 25 kg. 
 
Modellflyet er et ubemannet luftfartøy, som styres i siktavstand fra piloten. 
Modellflyet brukes utelukkende til sport og/eller fritidsaktivitet. 
 
Jeg har gjort meg kjent med gjeldende gebyrer til ………………..modellflyklubb 
og aksepterer disse. 
 
Jeg er kjent med at en søknad som er under behandling, ikke kan sendes andre 
instanser for godkjenning uten samtykke fra ………………….modellflyklubb 
 
 
__________________________________________________________________ 
Sted                         dato                            Underskrift 
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Luftdyktighetskrav til flymodeller med en startmasse mer enn 1 kg, men mindre enn 7 kg 
 
Før første tur skal modellens generelle tilstand sjekkes: 
 

1. Hengsler og rorhorn sitter fast. 
2. Motor sitter fast. 
3. Propell er hel. 
4. Servoer sitter fast og er ordentlig plugget til radiomottaker. 
5. Sender- og mottakerbatteri(er) er ladet tilstrekkelig. 
6. Feste av ving, hele bolter/nok strikker, sjekke eventuelle stag. 
7. Valg av riktig modell på sender. 

 
 
Ved flyving på den lokale modellflyplass skal piloten selv gjennomføre denne sjekken eller 
sammen med en mer erfaren klubbkollega. 
 
Ved offentlige modellflystevner med publikum tilstede og konkurranser på 
nasjonalt/internasjonalt nivå skal stevneledelsen ha ansvar for å gjennomføre denne kontroll av 
deltakende fly. 
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Luftdyktighetskrav  
for 

Flymodeller 
 
 
 
 
 
BSL nr …………… 
Kunngjøring av flygedyktighetkrav for test og registrering av flymodell med en startmasse over 7 kg. 
men under 25 kg og 25 kg, men under 150 kg. 
 
Gjeldende  fra  /     200…. 
 
Flygedyktighetskrav for modeller med en startmasse over 7 kg, men under 25 kg er påfølgende gjengitt av  
Luftfartsverket i sammenarbeid med NLF . 
     
Sertifisering av denne gruppen utføres av de lokale klubber tilknyttet NLF, men sertifikatene registreres 
sentralt hos NLF. 
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1.  Gyldighetsområdet 
Generelt : Retningslinjene gjelder for et modellfly med en startmasse over 7 kg, men under 25 kg og 25 
kg, men under 150 kg og med begrensede dimensjoner, med eller uten motor, som ikke er beregnet på  
å løfte et menneske og som skal brukes til konkurranse, sport eller rekreasjonsformål og skiller seg fra 
UAV som er utviklet for kommersielle, offentlige vitenskapelige forsknings- eller militære formål. 

 
2.  Driftsforhold 
2.1  Generelt 
2.1.1. Styrbarhet 

Modellflyet skal være sikkert å styre og  ha tilstrekkelig manøvreringsdyktig: 
a) ved start 
b) under flukt ( inkl stigeflukt, horisontalflukt og synkeflukt ) 
c) under landing 
d) under taxing på bakken 
Rorutslag for alle ror-, spoiler-  og flapsstillinger  skal oppgis i: 
7 kg til 25 kg:     i dokumentasjonen 
25 kg til 150 kg: i loggboka. 

2.1.2  Testmetode 
Beviset på at modellflyet oppfyller kravene fra dette dokumentet, gjøres gjennom egnede testflyvinger.    

 
2.1.3  Testomfang 

Dersom ikke annet er oppgitt, skal de enkelte kravene fra dette avsnittet oppfylles med alle kritiske 
kombinasjoner av vekt og tyngdepunkt innenfor det belastningsområdet som skal være gjeldene for 
modellflyet.  
Dokumentasjonen skal omfatte alle kombinasjoner ( for eksempel luftbremser, spoiler,  
understellposisjon,  avkastbar ballast, bremsefallskjerm, sleping) som skal benyttes under drift. 

 
 
2.2  Vekt- og tyngdepunktsgrenser 

Vekt og tyngdepunktgrenser for sikker drift av modellfly skal registreres i: 
7 kg til 25 kg:     i dokumentasjonen 
25 kg til 150 kg: i loggboka. 
 

 
2.3  Vektgrenser 
2.3.1  Maksimal tillatt totalvekt 

Maksimal tillatt totalvekt skal bestemmes slik at alle punkter i denne veiledningen overholdes og skal 
oppgis i: 
7 kg til 25 kg:     i dokumentasjonen 
25 kg til 150 kg: i loggboka. 

 
 
2.3.2  Vekt tom 

Vekt tom er modellens vekt med fast innebygd ballast og fastlagt utstyr. 
Dette skal defineres, slik at tilstanden kan gjenskapes for bestemmelse av tyngdepunkt. 
(Drivstoff betraktes som nyttelast)   

 
2.4  Bakkeforsøk 
 
2.4.1  Tyngdepunkt 
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Med vekt tom, som definert under 2.3.2., bestemmes vekt-tom-tyngdepunktet. Vekt tom tyngdepunktet 
skal merkes (for eksempel med en rød markert skrue eller sirkel) slik at modellen kan ettertrimmes til  
enhver tid. 

 
2.4.2  Slark i roroverføringer 

Slark i roroverføringer skal være så liten som mulig, slik at flutter utlukkes.  
Slarken (inkl. dødgang) må ikke overstige 10% av halv servovei ved full servokraft.  
 

2.4.3  Funksjonsforsøk og rekkeviddetest 
Før flytest kan gjennomføres skal alle bakkeforsøk være gjennomført og godkjent. 
Især skal feilfri overføring av signaler fra sender til mottager og til respektive styreelementer testes, 
rekkeviddetest. 

 
2.5  Banelengder for start og landing 

Følgende verdier skal undersøkes: 
a) Startlengde fra stillstand til en høyde på 5m over bakken 
b) Landestrekning fra 5m over bakken til stillstand.  

 
2.6  Styrbarhet 

Det skal være mulig å kunne gjennomføre tilstrekkelig raske kursendringer i alle retninger. Disse skal 
testes under følgende tilstander:  
a) Flermotorige fly med stoppet kritisk motor. 
b) Utkjørt understell 
c) Flaps i landeposisjon 

 
2.7  Stall karakteristikk   

a) testes under rett flukt 
b) i sving med 45 grad rollvinkel skal det være mulig å rette opp til normal horisontal flukt uten at det 

oppstår tendens til ukontrollert spinn.  
a) og b) skal testes ved tomgang og ved maksimal motoreffekt. 

 
 
2.8  Høyhastighetsflukt 

Det skal være mulig ved maksimaleffekt av aller motorer å gjennomføre en stabil flukt med en 
banehelling på 10 til 12 grader nedover. 

   
 
2.9  Ukontrollerte rorbevegelser, Flutter 

Flutter skal ikke forkomme i de angitte hastighetsområder. 
 
3.  Styrkeforhold 
3.1  Dokumentasjon av flygedyktighet 

Belastingsforsøk av strukturen skal gjennomføres og dokumenters for å sikre at modellen tåler de 
belastinger som vil oppstå under drift.  
(Sikkerhetsfaktor n = 1,0) 

 
3.2  Sikkerhetsfaktor  

Sikkerhetsfaktor er forholdet mellom bruddfasthet (struktur eller materiale) og de kreftene som 
vil oppstå under drift. 
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3.3  Bestemmelse av sikkerhetsfaktorer 
             Følgende sikkerhetsfaktorer skal brukes: 

n = +3g og –1,5g for ikke akrobatiske modeller 
n = +6g og -3g for enkel akrobatikk  
n = +8g og –4g for akrobatiske modeller  
 
 

 
3.4  Forsøk 

Tekniske beregninger kan gjennomføres, men er kun veiledende.  Belastningstest skal alltid 
gjennomføres. Eier/pilot beregner vekter og nedbøyingen noteres i: 
7 kg til 25 kg:     i dokumentasjonen 
25 kg til 150 kg: i loggboka. 
 
 

3.4.1  Vinger 
Utføres forsøket kun med vingen eller en vingehalvdel, skal vingefestet være identisk med det vikelige 
vingefestet på modellen.  

Vingen belastes: 
Med nedtrappede vekter eller en 
enkeltvekt i et punkt y = 2 b/ 3  fra vingerot     ( b = vingespenn en vingehalvdel )   

   
3.4.2  Side- og høyderorsmontering 

Belastningsforsøk av side- og høyderor med reell belasting skal gjennomføres.  
             Sideror = 17% av test vekt for vinger og høyderor = 8% av testvekt for vinger. 
 
3.4.3  Kropp 

For kropp skal det gjennomføres følgende belastningsforsøk: 
Maksimallast fra høyderor, testes sammen med 3.4.2. 
Maksimallast fra sideror, testes sammen med 3.4.2. 

 
3.4.4  Styring 

Overføringer og linker mellom ror og servo samt servofeste skal tåle servokraft / -moment med en 
sikkerhetsfaktor n = 2,0  

 
3.4.5  Hengsler 

Spesielt viktig er hengslenes holdbarhet.  
Det skal kun brukes materialer som ikke endrer holdbarheten ved temperaturendringer. Er disse ikke av 
metall, skal dette undersøkes i området –10 til +40 grader C.         

 
3.4.6  Motorfeste 

Motorfeste skal dimensjoneres slik at det tåler alle belastninger under drift. 
Dokumenteres gjennom testflyvinger.   

 
3.4.7  Understell 

Testes med en fallhøyde på 12cm. Modellen skal være klar til start. 

3.4.8  Innbygging av øvrige komponenter som for eksempel batterier. 

Alle deler må festes tilstrekkelig slik at disse kan ta opp g-kreftene i.h.t. pkt 3.3 
uten å svikte. 
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4.  Motorisering 
4.1  Dimensjonering 

Motoriseringen skal være effektmessig tilstrekkelig dimensjonert. 

Det skal bare brukes motorer med gode kjøreegenskaper. Innebygde motorer skal være lett tilgjengelig 
for vedlikehold. 

Det skal sørges for tilstrekkelig kjøling. 
  
4.2  Utforming 

Motoriseringen  skal ikke ha utformingskjennetegn som av erfaring er farlig eller upålitelig. 

4.3  Brannvern 
 Gjennom motorens utforming med tilførsler og valg av materialer gjøres sannsynligheten for brann 
 så liten som mulig (Tykke brennstoffledninger) 
 
4.4  Vibrasjoner 

Under normal drift skal det ikke oppstå kritiske svingninger som føre til overlast av motor eller modell. 
(bruk av dempesystemer) 

  
4.5  Tenningsanlegg 

Tenningsanlegget skal ha en tilstrekkelig driftssikkerhet og skal ikke forstyrre radiostyring  
 
4.6  Driftsforhold 

Test av driftsforhold skal omhandle alle forsøk som er nødvendig for motoriseringen. 
For eksempel: start, tomgang, overgang, overturtall osv. 

 
4.7  Eksosanlegg 

Ved installasjon av eksosanlegget skal det tas hensyn til varmestråling. 
 
4.8  Stopp av motor 

For å ta hensyn til eksepsjonelle omstendigheter ved modellflydrift skal det være mulig å stoppe 
fremdriftsmaskineriet ved hjelp av radiostyringen 

  
4.9  Drivstoffanlegg 

Driftstoffanlegget skal være utformet slik at motoren sikres tilstrekkelig drivstoff til å forbli i normalt 
driftområde under de forutsebare driftbetingelser. 
 

4.10  Tankvolum 
Tankvolumet skal være tilpasset den enkelte modell.  
Ca 1 liter for 25 kg modell og ca 0,5 liter for en 7 kg modell 
25 kg til 150 kg: Tilstrekkelig for minimum flytid på 30 minutter. 

 
4.11  Drivstoffbeholder 

Drivstoffbeholdere skal være i stand til å tåle de påkjenningene fra svingninger, treghets- og 
væskebelastninger samt g-kreftene som den kan bli utsatt for.    

 
 
4.12  Siler og filter 

a) mellom drivstoffbeholder og motor skal det på en dertil egnet plass i driftstoffledninger være montert 
en sil / filter.  
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b) Hver sil / filter skal være lett tilgjengelig for rengjøring.  
 
4.13  Ledninger og slanger 

Drivstoffledninger eller slanger skal være egnet for sitt bruk. Disse skal bygges inn og festes slik at store 
svingninger unngås og at disse tåler belastninger fra driftstofftrykket og flymanøvre med stor 
akselerasjon. 

 
5.  Propeller 
5.1  Generelt 

Propeller skal ikke være designet på en måte, som av erfaring kan være farlig eller upålitelig.  

 
5.2  Egnethet 

a) Egnetheten til de benyttede materialer skal dokumenteres ut fra erfaring eller forsøk. 

b) Propeller skal under hensyntagen til motorprodusentenes informasjon i brukermanualen være egnet 
og vel avbalansert, diameter og stigning. 

 
5.3  Driftsforhold 

En funksjonstest skal bevise at propellen med tilbehør arbeider uten tegn til skade.  
 

5.4  Sikring av propell 
Spinner og propeller skal være tilstrekkelig festet og sikret.  

 
5.5  Ubalanse 

a) Propellens ubalanse skal ikke være så stor at den under normale driftbetingelser skader 
modellflyets struktur. 

b) Deler av modellflyet i nærheten av propellbladspissene skal være faste og stive nok for å tåle 
de induserte svingningene forårsaket av propellen. 

 
6.  Elektriske anlegg 
6.1  Dokumentasjon 

Det skal lages et koblingsskjema for hele modellflyets elektriske anlegg med deleliste hvor det for 
eksempel oppgis type og tverrsnitt av benyttede ledninger. Koblingsskjemaet lagres sammen med øvrig: 

7 kg til 25 kg:     i dokumentasjonen 
25 kg til 150 kg: i loggboka. 

  
6.2  Belastbarhet 

Ledningenes tverrsnitt skal være tilstrekkelig. 

 
6.3  Elektriske koblinger 

Pga. vibrasjoner i modellflyet under drift tillates kun klem- eller stikkontakter.  
Stikkontakter skal sikres. 

 
6.4  Strømforsyning 

Batteritypen skal være egnet for sitt formål. Mottakeren bør forsynes av to uavhengige batterier med lik 
kapasitet. 
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6.5  Beregning av strømforbruk 
Det skal settes opp en oversikt over strømforbruket (se regneark for servokrefter og strømforbruk. 
Beregningene lagres sammen med øvrig: 

7 kg til 25 kg:     i dokumentasjonen 
25 kg til 150 kg: i loggboka. 

 
6.6  Tilleggfunksjoner 

Tilleggsfunksjoner som for eksempel belysning skal kobles til egen strømforsyning. 

 
6.7  Elektriske ledninger 

Elektriske ledninger skal bestå av fleksible kordeller (tråder). Ledningene skal buntes sammen og fetes 

til flyets struktur. 

 
6.8  Hovedbryter 

Hovedbryteren skal være plassert rett etter strømkilden.  

 
7.  Radiostyring 
7.1  Generelt 

Radiostyringen skal være CE merket og være egnet for modellen. 

Det skal kun benyttes radiostyringer som benytter seg av det tillatte frekvensbånd. 
  
 
7.2  Vibrasjoner 

Mottaker og servoer skal beskyttes mot vibrasjoner 

 
7.3  Antenne 

Plassering av antenne skal gis spesiell oppmerksomhet. Antenne skal legges på utsiden og så langt 
som mulig fra ledninger og metallgjenstander. Lengden skal være eksakt i.h.t. radioprodusentens 
instruks.     

8.  Utforming og byggeutførelse 
8.1  Generelt 

Modellfly skal bære eiers navn og adresse på et synlig sted. Utføringen skal være: 

7 kg til 25 kg:     solid 
25 kg til 150 kg: permanent og ildfast. 
 

8.2  Byggemetoder 
De anvendte byggemetoder skal resultere i en feilfri struktur, som for eksempel produksjon av deler i 
glasfiberlaminat, limeforbindelser og tilsvarende. 

  
8.3  Sikring mot radiostøy 

For å unngå støysignaler på radiostyringen skal alle større metalldeler, som har friksjon mot hverandre, 
jordes til hverandre elektrisk.    

 
8.4  Tilrettelegging  for vedlikehold 
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Det skal legges tilrette for at alle delene som trenger regelmessig kontroll og ettersyn i modellen blir 
tilgjengelig for service, smøring og justering. 

 
8.5  Tyngdepunktsmarkeringer 

Det skal settes på nivelleringsmarkeringer, slik at modellens tyngepunktet kan bestemmes på bakken.  

8.6  Side- og høyderor 
8.6.1  Innbygging 

De bevegelige styreflatene (ror) skal være slik montert at det ikke oppstå gjensidige hindring eller 
hindring mot andre faste deler. Når et av rorene fikseres i sin ytre posisjon, skal det andre kunne bevege 
seg med fulle utslag. Dette kravet gjelder også under sikker last (3.3 Bestemmelse av 
sikkerhetsfaktorer). Det skal tas hensyn til deformering av strukturen som bærer styreflatene. 

8.6.2  Ror 
a) Hvert ror skal opereres av 1 servo med tilstrekkelig kraftreserve. (ved behov kan det være 

nødvendig med 2 eller flere servoer) 
b) For å unngå flutter skal rorene være balansert med en kontramasse.  
      7 kg til 25 kg:     Nødvendigheten av dette kan vurderes ut fra vekten av det enkelte ror. 
      25 kg til 150 kg: Type, anordning og størrelse av kontramassen skal oppgis i loggboka 
                                og dokumenteres med bilder. 

 
8.7  Styring 

Alle styringer og overføringer skal fungere lett, raskt, utvungent og uten slark, slik at rorene går lett. 
 
9.  Støy 

Lydnivået til modellfly med forbrenningsmotor, skal måles under følgende betingelse: 

Oppstilling av modell: 1m over bakkenivå, kort klippet gress. DB måler 25m fra modell, 90 grader til 
eksosutslipp, målt 1m over bakken. 
DB måler iht. DIN 45633 eller DIN 45634,  innstilling dB(A) slow. For grove overslag kan det også brukes 
enklere DB målere. 
Vindhastighet under 5m/s.  
Målested: i omkrets av 20m rundt DB måleren skal det ikke være reflekterende gjenstander 
(refleksjoner). 
Støygrense: siden modellen skal benyttes lokalt, skal støyforskriftene for den lokale modellflyplassen 
overholdes.  I alle tilfelle skal det maksimale lydnivået ikke overstige LA=82 dB(A) for flymodeller, 
90dB(A) for turbinmodeller og helikopter 

 
10.  Minimumsutrustning 

Display for restkapasitet av sende- og mottakerbatteri(er)  
 

11.  Instruksjoner for drift og vedlikehold 
 
Begrensninger og alle andre opplysninger, som kjennetegner modellen som er nødvendig for sikker drift, 
skal beskrives i: 

7 kg til 25 kg:     i sertifikatet. 
25 kg til 150 kg: i loggboka. 
 

Minimum følgende opplysninger skal gis i: 
7 kg til 25 kg:     i sertifikatet eller som vedlegg til sertifikatet/dokumentasjonen 
25 kg til 150 kg: i loggboka 
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 - Kortbeskrivelse av modellen, vedlegg 
- Maksimalvekt 
- Maksimal tillatt flyhastiget, estimert 
- Vekt tom 
- Maksimal vindhastighet for sikker drift av modellen 
-      
- Sjekk før start 
- Test av rekkevidde 
-  Taxing 
- Start 
- Motorstopp på bakken og i luften 
- Kunstflyving (Figurer med beskrivelse) dersom tillatt 
- Nødprosedyrer (for eksempel ved svikt av sender eller mottaker 
- Landing 
- Sjekk etter endt flyving 
 
7 kg til 25 kg:     Rorutslag 

       Plassering av tyngdepunkt 
                    Beregninger for belastningsttest, servokrefter og strømforbruk, vedlegg. 

     25 kg til 150 kg:  Lengde for start 
         Lengde for landing 
                                Opplysninger om fremdriftsmaskineriet (motortype), effekt, turtallsområde, tankinnhold 
                                og driftstid til reservemengde.   
                                Drivstofftype 
                                Type og størrelse av propeller 
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Søknad om sertifisering av flymodell med en startmasse over 7 kg, men under  
25 kg. 
Etternavn  

 
Fornavn  

 
Fødeselsdato  

 
Adresse  

 
Postnummer og sted  

 
Telefon  

 
E-post  

 
Med dette søker jeg ……………….modellflyklubb om tildeling av godkjenning for 
en flymodell med startmasse over 7 kg, men mindre enn 25 kg. 
 
Modellflyet er et ubemannet luftfartøy, som styres i siktavstand fra piloten. 
Modellflyet brukes utelukkende til sport og/eller fritidsaktivitet. 
 
Jeg har gjort meg kjent med gjeldende gebyrer til ………………..modellflyklubb 
og aksepterer disse. 
 
Jeg er kjent med at en søknad som er under behandling, ikke kan sendes andre 
instanser for godkjenning uten samtykke fra ………………….modellflyklubb 
 
 
__________________________________________________________________ 
Sted                         dato                            Underskrift 



 




